*`Illat* harus memiliki sifat tertentu dan tuntas serta dapat dibuktikan wujudnya pada cabang;
- c. *`Illat* harus memiliki sifat yang sesuai dengan hukum yaitu adanya tempat dugaan mewujudkan hikmah hukum;
- d. *`Illat* harus memiliki sifat yang tidak terbatas hanya pada asal.³⁴

D. Cara-Cara Mengetahui *`Illat*

Al-Syafi`i (wafat 204 H./820 M.) dalam *Al-Risālah* tidak menyebut cara mencari *`illat*. Al-Sarakhsi (wafat 490 H.) yang datang setelah Al-Syafi`i hanya menyebutkan cara mencari *`illat* secara ringkas. Al-Ghazali (wafat 505 H.) menyebutkannya secara agak rinci³⁵ Cara mencari *`illat* secara umum hanya diketahui melalui dua cara yaitu :